
  Ano IX • Nº 1.714• Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 14 de novembro de 2023

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                      04

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.937/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

“PRORROGA LICENÇA DE SERVIDORA, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 80 da Lei 006/2000;

R E S O L V E

Art. 1º) PRORROGAR a Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, pelo prazo de 30(trinta) dias, da Servidora Municipal, 
Sra. Anita Martins Nascimento Silva, professora.

Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 05/11/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos nove dias do mês de novembro do ano de 2023

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.938/2023 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

“EXONERA SERVIDORA DE CARGO EFETIVO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso I, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 33, da Lei Municipal nº. 
006/2000;

R E S O L V E 

Art. 1º. EXONERAR a Sra. Lucilene de Melo Nunes Ramos do 
cargo efetivo de Assistente Administrativo.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 11/04/2005, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos nove dias do mês de novembro do ano de 2023

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.870/2023 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO que a empresa BARROS E COVALO – LTDA 
possui notória especialização em suas atividades que permite inferir que 
seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado à plena 
satisfação do objeto do contrato;

CONSIDERANDO inviabilidade de competição de serviços 
técnicos a que alude o artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993. e finalmente, os dizeres do Parecer Jurídico, 
exarado no Processo Administrativo nº 3841/2023, e o Parecer emitido 
pela Controladora Interna da Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.  

       
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí, e demais legislações vigentes e tendo em vista os 
princípios que regem os procedimentos licitatórios, em especial, o disposto 
no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

D E C R E T A



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º. Fica DECLARADA a Inexigibilidade de Licitação para 
a contratação da Empresa BARROS E. COVALO – LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 25.449.425/0001-03, para prestação do Curso de Capacitação 
sobre a fiscalização do Simples Nacional e Nova Retenção de Imposto 
de Renda dos órgãos, autarquias, fundações estaduais e municipais, 
para servidores do paço, observando o disposto no artigo 25, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de novembro 
do ano de 2023. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 265/2023 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora 
Silvonete Lopes Barros, Matrícula Funcional: 1370, para participar 
de Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples Nacional e 
Nova Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, fundações 
estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo 
que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia 
nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), mais passagens 
de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos treze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 266/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora Meire 
Teresinha Ferreira Franco Ribeiro, Matrícula Funcional: 1176, para 
participar de Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples 
Nacional e Nova Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, 
fundações estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 
2023, sendo que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que 
o curso inicia nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, 
para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), mais 
passagens de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
totalizando o valor de R$ 900,00 (novecentos reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 267/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
Francimar Mendes Ribeiro – Superintendente de Compras, Matrícula 
Funcional nº 0255, para participar de Curso de Capacitação sobre 
a fiscalização do Simples Nacional e Nova Retenção de Imposto de 
Renda dos órgãos, autarquias, fundações estaduais e municipais,, nos 
dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo que o deslocamento será no 
dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia nas primeiras horas do dia 
16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, 
o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 780,00 
(setecentos e oitenta reais), mais passagens de ida e volta no valor 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando o valor de R$ 900,00 
(novecentos reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 268/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
municipal, Francisco Rodrigues de Sousa Filho, Matrícula Funcional 
nº 0248, para participar de Curso de Capacitação sobre a fiscalização do 
Simples Nacional e Nova Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, 
autarquias, fundações estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de 
novembro de 2023, sendo que o deslocamento será no dia 15/11, tendo 
em vista que o curso inicia nas primeiras horas do dia 16, na cidade de 
Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 2 
e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta 
reais), mais passagens de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais), totalizando o valor de R$ 900,00 (novecentos reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 269/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora Joana 
Darc de Paiva Aguiar, Matrícula Funcional nº 563, para participar de 
Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples Nacional e Nova 
Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, fundações 
estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo 
que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia 
nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), mais passagens 
de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 270/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora 
Belmivan Portilho da Silva, Matrícula Funcional nº 877, para participar 
de Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples Nacional e 
Nova Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, fundações 
estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo 
que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia 
nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), mais passagens 
de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
o valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 271/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

RE S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora Wilson 
Ricardo da Silveira, Matrícula Funcional nº 577, para participar de 
Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples Nacional e Nova 
Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, fundações 
estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo 
que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia 
nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), mais passagens 
de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
o valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 272/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à servidora 
Francirlei Silva da Paz, Matrícula Funcional nº 2537, para participar 
de Curso de Capacitação sobre a fiscalização do Simples Nacional e 
Nova Retenção de Imposto de Renda dos órgãos, autarquias, fundações 
estaduais e municipais,, nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, sendo 
que o deslocamento será no dia 15/11, tendo em vista que o curso inicia 
nas primeiras horas do dia 16, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), mais passagens 
de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
o valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.873/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

“APROVA O DESMEMBRAMENTO DE ÁREA, NO 
LOTEAMENTO JARDIM BRASÍLIA, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município 
e a Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Municipal nº 
543/2014, alterada pelas Leis Complementares nº 023 e 024 de 2018;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aprovado o DESMEMBRAMENTO dos Lotes  04, 
05, 06, 07, 14, 15 ,16 e 17 da Quadra 02 do LoteamentoJardim Brasília, 
Matricula 4936,com área de 3600 m², originando-se o LOTE-04-A com 
área de 450,00m², LOTE-05-A com área de 450,00m², LOTE-06-A com 
área de 450,00m², LOTE-07-A com área de 450,00m², LOTE-14-A com 
área de 450,00m², LOTE-15-A com área de 450,00m², LOTE-16-A com 
área de 450,00m², LOTE-17-A com área de 450,00m², conforme  mapa 
e memorial descritivo, Município de Guaraí-TO, de propriedade de Firma 
Comercial de Bebidas Araguaia LTDA, com CNPJ n° 26.641.290/0001-
46, devidamente anotado no ART N° TO20230462548.

Art. 2º. O Desmembramento da área de que trata este Decreto 
será submetido ao registro imobiliário no prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, sob pena de caducidade de aprovação, conforme disposto no artigo 
18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de novembro 
de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 073/2023

Processo: 3243/2023
Pregão Eletrônico: 028/2023     
Órgão: Fundo Municipal da Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: ARAUJO E REPLANDE LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.026.012/0001-60
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
em manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, geladeira, 
bebedouro e similares, com reposição de peças e/ou componente, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Veraildes Resplande de Araújo Abreu
Data de Assinatura: 13/11/2023
Lote 1

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO V. UNIT V. TOTAL P/  
HORA

V. ESTIMADO DE 
PEÇAS

01

700 HORA

I N S T A L A Ç Ã O ,  M O N T A G E M , 
D E S M O N T A G E M ,  R E M O Ç Ã O , 
MANUTENÇÃO, LIMPEZA E REPARO EM 
AR-CONDICIONADO E CORTINA DE AR

66,85 46.795,00

V A L O R  G L O B A L  E S T I M A D O 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E/
OU COMPONENTES ORIGINAIS EM 
ARCONDICIONADO E CORTINA DE AR

35.700,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS - 49 %

VALOR ESTIMADO 70.000,00

VALOR COM DESCONTO 35.700,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 82.495,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N.º 074/2023

Processo: 3243/2023
Pregão Eletrônico: 028/2023     
Órgão: Fundo Municipal da Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: PONTUAL REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 30.643.835/0001-20
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
em manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, geladeira, 
bebedouro e similares, com reposição de peças e/ou componente, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Mateus Rodrigues Soares
Data de Assinatura: 13/11/2023

Lote 2

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO V. UNIT V. TOTAL P/  
HORA

V. ESTIMADO DE 
PEÇAS

01

70 HORA

Instalação, remoção, manutenção, limpeza e 
reparo em Câmara fria para armazenamento 

de imunobiológicos
51,00 3.570

Valor global estimado para aquisição de peças 
e/ou componentes originais em Câmara fria 

para armazenamento de imunobiológicos
3.710,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS - 47 %

VALOR ESTIMADO 7.000,00

VALOR COM DESCONTO 3.710,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 7.280,00

Lote 3

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO V. UNIT V. TOTAL 
P/  HORA

V. ESTIMADO DE 
PEÇAS

01

100 HORA

Instalação, desinstalação, manutenção, 
limpeza, reparo em geladeira, bebedouro, 
refrigerador, frigobar, freezer, filtro e 

purificador de água 

60,00 6.000,00

Valor global estimado para aquisição de 
peças e/ou componentes originais em 
geladeira, bebedouro, refrigerador, frigobar, 

freezer, filtro e purificador de água 

6.000,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS - 40 %



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

VALOR ESTIMADO 10.000,00

VALOR COM DESCONTO 6.000,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 12.000,00

Lote 4

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO V. UNIT V. TOTAL 
P/  HORA

V. ESTIMADO DE 
PEÇAS

01

80 HORA
Instalação, manutenção, limpeza e reparo em 

máquina de lavar roupa  55,00 4.400,00

Valor global estimado para aquisição de 
peças, e/ou componentes originais em 

máquina de lavar roupa 
2.650,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS - 47 %

VALOR ESTIMADO 5.000,00

VALOR COM DESCONTO 2.650,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 7.050,00

Lote 5

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO V. UNIT V. TOTAL 
P/  HORA

V. ESTIMADO DE 
PEÇAS

01

80 HORA Manutenção e reparo em Fornos, Fogão e 
Micro-ondas 60,00 4.800,00

Valor global estimado para aquisição de peças, 
e/ou componentes originais em equipamento 

de Fornos, Fogão e Micro-ondas
1.200,00

DESCONTO NO VALOR DAS PEÇAS - 40 %

VALOR ESTIMADO 2.000,00

VALOR COM DESCONTO 1.200,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 6.000,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N.º 075/2023

Processo: 3302/2023
Pregão Presencial: 030/2023    
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: ARAUJO E REPLANDE LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 09.026.012/0001-60
Objeto: contratação de empresa especializada para eventual prestação 
de serviços de manutenção em geral de ar condicionado e correlatos, 
em atendimento ao Fundo Municipal de Educação.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Veraildes Resplande de Araújo Abreu
Data de Assinatura: 13/11/2023.
Lote 1

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QDT UNID V. UNIT V. TOTAL

01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR COND. 
SPLIT 9.000BTUS Serviço 15 UN 174,60 2.619,00

02 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
9.000 BTU Serviço 5 SV 337,88 1.689,40

03 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
9.000 BTUS (USADO) Serviço 2 SV 276,45 552,90

04 R E T I R A D A D E  A PA R E L H O  D E  A R 
CONDICIONADO 9.000 BTUS Serviço 5 SV 106,70 533,50

05 COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO AR 
CONDICIONADO DE 9.000 BTUS Serviço 5 SV 640,20 3.201,00

06
COMPLEMENTAÇÃO CABEAMENTO DE 
COMANDO ELÉTRICO  - AR CONDICIONADO 

9.000 BTUS
Serviço 5 SV 155,20 776,00

07
MÃO DE OBRA COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS 
ECOLÓGICO - AR CONDICIONADO 9.000 

BTUS (INCLUINDO O GÁS)
Serviço 5 SV 150,35 751,75

08
MÃO DE OBRA CARGA COMPLETA DE 
GÁS  - AR CONDICIONADO 9.000 BTUS 

(INCLUINDO O GÁS).
Serviço 5 SV 300,70 1.503,50

09
SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR 
CONDICIONADO 9.000BTUS (INCLUINDO 

COMPRESSOR E PEÇAS)
Serviço 2 SV 1.173,70 2.347,40

10
S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  M O T O R  D O 
VENTILADOR E HÉLICE 9.000 BTUS 

(INCLUINDO MOTOR E PEÇAS)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

11 SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE 
AR 9.0000 BTUS Serviço 2 SV 732,35 1.464,70

12
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DO 
DISPLAY AR COND. 9.000 BTUS (INCLUINDO 

PLACA E PEÇAS)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

13 TROCA DE VÁLVULA CONDENSADORA 
SPLIT AR COND. 9.000BTUS Serviço 2 SV 155,20 310,40

14
TROCA DE PORCA FLANGE REDUÇÃO AR 
COND. 9.000 BTUS (INCLUINDO PEÇAS 

NECESSÁRIAS)
Serviço 2 SV 53,35 106,70

15 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA PARA AR 
COND. 9.000BTUS Serviço 2 SV 279,68 559,36

16 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 9.000 Serviço 2 SV 155,20 310,40

17 CONTROLE REMOTO AR COND. SPLIT 
9.000 BTUS Serviço 5 UN 121,25 606,25

18 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA E BOIA AR 
COND. 9.000BTUS (TUDO INCLUSO) Serviço 2 SV 447,82 895,64

19
S U B S T I T U I Ç Ã O  D O  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA PARA APARELHO DE AR 

CONDICIONADO 9.000 BTUS
Serviço 2 SV 150,35 300,70

20 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS AR COND. 9.000 BTUS Serviço 5 SV 252,20 1.261,00

21
MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS, COM REPOSIÇÃO E GÁS 

(MESMO PRÉDIO).
Serviço 2 SV 349,20 698,40

22
MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
9.000BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS 

(PRÉDIOS DISTINTOS)
Serviço 2 SV 349,20 698,40

23 MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS - (MESMO PRÉDIO) Serviço 2 SV 205,32 410,64

24 MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS (PRÉDIOS DISTINTOS) Serviço 2 SV 205,32 410,64

25 TROCA DE CAPACITOR AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS (INCLUINDO PEÇAS) Serviço 5 SV 182,68 913,40

26 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR CONDIC. 
SPLIT 12.000 BTUS Serviço 30 SV 203,70 6.111,00

27 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
12.000 BTUS Serviço 5 SV 368,60 1.843,00

28 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 
USADO 12.000 BTUS Serviço 2 SV 300,70 601,40

29 R E T I R A D A D E  A PA R E L H O  D E  A R 
CONDICIONADA 12.000 BTUS Serviço 5 SV 103,47 517,35

30
COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE 
COBRE AR 9.000 BTUS, INCLUINDO MÃO 

DE OBRA
Serviço 5 SV 640,20 3.201,00

31
COMPLEMENTAÇÃO DE CABEAMENTO DE 
COMANDO ELÉTRICO - AR CONDICIONADO 

12.000 BTUS
Serviço 5 SV 155,20 776,00

32 MÃO DE OBRA COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS 
ECOLÓGICO 12.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 182,68 913,40

33 MÃO DE OBRA CARGA COMPLETA DE GÁS 
12.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 320,10 1.600,50

34 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 
12.000 BTUS Serviço 2 SV 1.270,70 2.541,40

35 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  M O T O R  D O 
VENTILADOR E HÉLICE 12.000 BTUS Serviço 2 SV 459,13 918,26

36
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA 
DE COMANDO AR CONDICIONADO 12.000 

BTUS
Serviço 2 SV 866,53 1.733,06

37

SUBSTITUIÇÃO PLACA ELETRÔNICA 
D ISPLAY PARA APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 12.000 BTUS (PEÇAS 

NECESSÁRIAS INCLUSAS)

Serviço 2 SV 446,20 892,40

38
TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO PARA 
CONDENSADORA 12.000 BTUS (PEÇAS 

NECESSÁRIAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 158,43 316,86

39
TROCA DE PORCA FLANGE REDUÇÃO - AR 
COND. 12.000 BTUS (PEÇAS NECESSÁRIAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 64,67 129,34

40 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR SPLIT 
12.000 BTUS Serviço 2 SV 261,90 523,80

41

S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  V Á LV U L A D E 
REVERSÃO, SOLENÓIDE E CAPILAR DE 
AR CONDICIONADO 12.000 BTUS (TODAS 

AS PEÇAS INCLUSAS)

Serviço 2 SV 151,97 303,94

42 CONTROLE REMOTO AR COND. SPLIT 
12.000 BTUS Serviço 5 UN 124,48 622,40

43 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 12.000 BTUS Serviço 2 SV 442,97 885,94

44

S U B S T I T U I Ç Ã O  D O  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA AR COND. 12.000 BTUS 
(SENSOR E PEÇAS NECESSÁRIAS 

INCLUSAS).

Serviço 2 SV 155,20 310,40

45 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS 12.000 BTUS Serviço 5 SV 255,43 1.277,15



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

46
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 12.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (MESMO 

PRÉDIO)
Serviço 2 SV 349,20 698,40

47
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 12.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (PRÉDIOS 

DISTINTOS).
Serviço 2 SV 349,20 698,40

48 MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS (MESMO PRÉDIO) Serviço 2 SV 203,70 407,40

49 MUDANÇA DE LOCAL AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS (PRÉDIOS DISTINTOS) Serviço 2 SV 203,70 407,40

50
TROCA DE CAPACITOR AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS (CAPACITOR E PEÇAS 

NECESSÁRIAS INCLUSAS).
Serviço 5 SV 177,83 889,15

51 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR COND. 
18.000 BTU Serviço 25 SV 247,35 6.183,75

52 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
18000 BTU Serviço 8 UN 446,20 3.569,60

53 INSTALAÇÃO DE AR COND. USADO 18.000 
BTUS Serviço 2 SV 320,10 640,20

54 RETIRADA DE AR CONDICIONADO 18.000 
BTUS Serviço 5 SV 124,48 622,40

55
COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE 
COBRE AR COND. 18.000 BTUS (INCLUSO 

MÃO DE OBRA E PEÇAS)
Serviço 5 SV 640,20 3.201,00

56

COMPLEMENTAÇÃO CABEAMENTO 
DE COMANDO ELÉTRICO PARA AR 
CONDICIONADO 18.000 BTUS (MÃO DE 

OBRA E PEÇAS INCLUSOS)

Serviço 5 SV 203,70 1.018,50

57
MÃO DE OBRA COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS 
ECOLÓGICO PARA AR COND. 18.000 BTUS 

(GÁS INCLUSO)
Serviço 5 SV 210,17 1.050,85

58
MÃO DE OBRA CARGA COMPLETA DE 
GÁS PARA AR COND. 18.000 BTUS (GÁS 

INCLUSO).
Serviço 5 SV 345,97 1.729,85

   59
SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 
COND. 18.000 BTUS (COMPRESSOR E 

PEÇAS INCLUSOS)
Serviço 2 SV 1.464,70 2.929,40

60
S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  M O T O R  D E 
VENTILADOR E HÉLICE DE AR COND. 
18.000 BTUS (MOTOR E PEÇAS INCLUSOS)

Serviço 2 SV 543,20 1.086,40

61
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA 
DE COMANDO DE AR COND. 18.000 BTUS 

(PLACA E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 884,32 1.768,64

62 SUBSTITUIÇÃO PLACA ELETRÔNICA AR 
18.000 BTUS Serviço 2 SV 494,70 989,40

63
TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO 
CONDENSADORA AR COND. 18.000 BTUS 

(VÁLVULA E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 182,68 365,36

64
TROCA DE PORCA FLANGE REDUÇÃO - 
AR COND. 18.000 BTUS (PORCA E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 67,90 135,80

65 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
18.000 BTUS Serviço 2 SV 279,68 559,36

66 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 18.000 BTUS Serviço 2 SV 200,47 400,94

67 CONTROLE REMOTO AR CONDICIONADO 
18.000 BTUS Serviço 5 UN 124,48 622,40

68 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR COND. 
18.000 BTUS Serviço 2 SV 446,20 892,40

69 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA AR 18.000 Serviço 2 SV 155,20 310,40

70 REPARO DE VAZAMENTO AR COND. 18.000 
BTUS (COM REPOSIÇÃO DE GÁS) Serviço 5 SV 279,68 1.398,40

71
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 18.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (MESMO 

PRÉDIO)
Serviço 2 SV 376,68 753,36

72
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 18.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (PREDIOS 

DISTINTOS)
Serviço 2 SV 376,68 753,36

73 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 18.000 
BTUS (MESMO PRÉDIO) Serviço 2 SV 279,68 559,36

74 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 18.000 
BTUS (PRÉDIOS DISTINTOS) Serviço 2 SV 279,68 559,36

75
TROCA DE CAPACITOR AR CONDICIONADO 
18.000 BTUS (CAPACITOR E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 203,70 1.018,50

76
M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I VA  A R 
CONDICIONADO 24.000 BTUS (TODAS AS 

DESPESAS INCLUSAS)
Serviço 40 SV 300,70 12.028,00

77 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
24.000 BTUS Serviço 10 SV 494,70 4.947,00

78 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 
USADO 24.000 BTUS Serviço 3 SV 349,20 1.047,60

79 RETIRADA DE AR CONDICIONADO 24.000 
BTUS Serviço 5 SV 127,72 638,60

80 COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO AR 
CONDICIONADO 24.000 Serviço 5 SV 691,93 3.459,65

81
COMPLEMENTAÇÃO DE CABEAMENTO DE 
COMANDO E ELÉTRICO 24.000 BTUS (MÃO 

DE OBRA E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 5 SV 219,87 1.099,35

82 COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS ECOLÓGICO 
24.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 252,20 1.261,00

83 MÃO DE OBRA CARGA COMPLETA DE GÁS 
24.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 376,68 1.883,40

84 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 
24.000 BTUS Serviço 2 SV 1.658,70 3.317,40

85 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO VENT. E 
HÉLICE AR 24.000 Serviço 2 SV 640,20 1.280,40

86
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO AR 24.000 BTUS COM INCLUSÃO 

DE PLACA ELETRÔNICA
Serviço 2 SV 979,70 1.959,40

87 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DO 
DISPLAY 24.000 BTUS Serviço 2 SV 543,20 1.086,40

88
TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO 
CONDENSADORA 24.000 BTUS (VÁLVULA 

E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 223,10 446,20

89
TROCA DE PORCA FLANGE REDUÇÃO - AR 
COND. 24.000 BTUS (PORCAS E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 72,75 145,50

90 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
24.000 BTUS Serviço 2 SV 300,70 601,40

91 SUSBTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 24.000 BTUS Serviço 2 SV 219,87 439,74

92 CONTROLE REMOTO AR COND. SPLIT 
24.000 BTUS Serviço 5 SV 122,87 614,35

93 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR COND. 
24.000 BTUS Serviço 2 SV 446,20 892,40

94 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA AR 24.000 BTUS Serviço 2 SV 182,68 365,36

95 REPARO DE VAZAMENTO, COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS - AR COND. 24.000 BTUS Serviço 5 SV 303,93 1.519,65

96
MUDANÇA DE LOCAL, COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS - AR COND. 24.000 BTUS (MESMO 

PRÉDIO)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

97
MUDANÇA DE LOCAL, COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS - AR COND. 24.000 BTUS (PRÉDIOS 

DISTINTOS)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

98 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 24.000BTUS 
(MESMO LOCAL) Serviço 2 SV 300,70 601,40

99 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 24.000BTUS 
(P. DISTINTO) Serviço 2 SV 300,70 601,40

100 TROCA DE CAPACITOR AR COND. 24.000 
BTUS (CAPACITOR E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 5 SV 252,20 1.261,00

101 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR COND. 
30.000 BTU Serviço 50 UN 397,70 19.885,00

102 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
30.000BTU Serviço 15 SV 543,20 8.148,00

103 INSTALAÇÃO DE AR COND. USADO 30.000 
BTUS Serviço 3 SV 397,70 1.193,10

104 R E T I R A D A D E  A PA R E L H O  D E  A R 
CONDICIONADA 30.000 BTU Serviço 5 SV 155,20 776,00

105 COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO AR 
CONDICIONADO 30.000 Serviço 5 SV 688,70 3.443,50

106
COMPLEMENTAÇÃO DE CABEAMENTO DE 
COMANDO E ELÉTRICO AR COND. 30.000 
BTUS (MÃO DE OBRA E PEÇAS INCLUSAS)

Serviço 5 SV 223,10 1.115,50

107 COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS ECOLÓGICO 
AR COND. 30.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 268,37 1.341,85

108 MÃO DE OBRA CARGA COMPLETA DE GÁS 
30.000 BTUS (GÁS INCLUSO) Serviço 5 SV 397,70 1.988,50

109
SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 
COND. 30.000 BTUS (COMPRESSOR E 

PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 1.940,00 3.880,00

110
S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  M O T O R  D O 
VENTILADOR E HÉLICE - AR COND. 30.000 

BTUS (MOTOR E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 688,70 1.377,40

111 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO AR 30.000 BTUS Serviço 2 SV 1.076,70 2.153,40

112
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA 
DISPLAY 30.000 BTUS (DISPLAY E PEÇAS 

NECESSÁRIAS)
Serviço 2 SV 640,20 1.280,40



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

113
TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO 
CONDENSADORA 30.000 BTUS (VÁLVULA 

E PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 252,20 504,40

114
TROCA DE PORCA FLANGE REDUÇÃO - 
AR COND. 30.000 BTUS (PORCA E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 72,75 145,50

115 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
30.000 BTUS Serviço 2 SV 300,70 601,40

116 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 30.000 BTUS Serviço 2 SV 252,20 504,40

117 CONTROLE REMOTO AR COND. 30.000 
BTUS Serviço 5 SV 122,87 614,35

118 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR COND. 
30.000 BTUS Serviço 2 SV 446,20 892,40

119 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA AR 30.000 Serviço 2 SV 174,60 349,20

120 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOSIÇÃO 
DE GÁS 30.000 BTUS Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

121
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 30.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (MESMO 

PRÉDIO)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

122
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 30.000 
BTUS, COM REPOSIÇÃO DE GÁS (PRÉDIOS 

DISTINTOS)
Serviço 2 SV 446,20 892,40

123 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 30000 BTUS 
(MESMO PRÉDIO) Serviço 2 SV 300,70 601,40

124 MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 30.000 
BTUS (PRÉDIOS DISTINTOS) Serviço 2 SV 300,70 601,40

125 TROCA DE CAPACITOR AR COND. 30.000 
BTUS (CAPACITOR E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 5 SV 271,60 1.358,00

126 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  R E S I S T Ê N C I A 
(RESISTÊNCIA E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 2 SV 446,20 892,40

127 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE POTÊNCIA 
(PLACA ORIGINAL E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 2 SV 591,70 1.183,40

128 SUBSTITUIÇÃO DE PROTETOR TÉRMICO 
(PROTETOR ORIGINAL E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 2 SV 106,70 213,40

129
SUBSTITUIÇÃO DE RELÊ DE PARTIDA - 
GELADEIRA (RELÊ ORIGINAL E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 106,70 213,40

130 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOS. DE 
GÁS - GELADEIRA Serviço 3 SV 349,20 1.047,60

131 TROCA DO TERMOSTATO DE GELADEIRA Serviço 2 SV 349,20 698,400

132
S U B S T I T U I Ç Ã O  D O  S E N S O R  D E 
TEMPERATURA - GELADEIRA (SENSOR E 

PEÇAS INCUSAS)
Serviço 2 SV 252,20 504,40

133
S U B S T I T U I Ç Ã O  D O  M O T O R  D O 
VENTILADOR - GELADEIRA (MOTOR E 

PEÇAS INCLUSAS)
Serviço 2 SV 320,10 640,20

134 TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO - 
GELADEIRA (VÁLVULA E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 2 SV 106,70 213,40

135
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO - GELADEIRA (PLACA E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 543,20 1.086,40

136
SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR - 
GELADEIRA (COMPRESSOR E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 2 SV 970,00 1.940,00

137
SUBSTITUIÇÃO DE RESISTÊNCIA - 
FREEZER (RESISTÊNCIA E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 446,20 2.231,00

138
SUBSTITUIÇÃO PLACA DE POTÊNCIA - 
FREEZER (PLACA ORIGINAL E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 591,70 2.958,50

139
SUBSTITUIÇÃO DE PROTETOR TÉRMICO - 
FREEZER (PROTETOR ORIGINAL E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 106,70 533,50

140
SUBSTITUIÇÃO DE RELÊ DE PARTIDA 
- FREEZER (REL~E ORIGINAL E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 106,70 533,50

141 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOS. DE 
GÁS - FREEZER Serviço 5 SV 349,20 1.746,0

142 TROCA TERM OSTATO -  FREEZER 
(TERMOSTATO E PEÇAS INCLUSAS) Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

143 SUBSTITUIÇÃO SENSOR DE TEMPERATURA 
- FREEZER Serviço 5 SV 252,20 1.261,00

144 SUBSTITUIÇÃO MOTOR DO VENTILADOR 
- FREEZER Serviço 5 SV 324,95 1.624,75

145 TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO - 
FREEZER Serviço 5 SV 106,70 533,5

146 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO - FREEZER Serviço 5 SV 591,70 2.958,50

147 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR - 
FREEZER Serviço 5 SV 1.164,00 5.820,00

148 SUBSTITUIÇÃO DE ELETROBOMBA Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

149 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE INTERFACE Serviço 2 SV 543,20 1.086,40

150 SUBSTITUIÇÃO PLACA DE POTÊNCIA - 
MÁQUINA DE LAVAR Serviço 2 SV 591,70 1.183,40

151 SUBSTITUIÇÃO DE PAINEL ADESIVO - MÁQ. 
DE LAVAR (PAINEL INCLUSO) Serviço 2 SV 155,20 310,40

152 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E  VA R E TA S  D E 
SUSPENSÃO (KIT) - MÁQ. DE LAVAR Serviço 5 SV 397,70 1.988,50

153 SUBSTITUIÇÃO DE MECANISMOS - MÁQ. 
DE LAVAR Serviço 2 SV 494,70 989,40

154 SUBSTITUIÇÃO DE ROLAMENTOS - MÁQ. 
DE LAVAR Serviço 2 SV 155,20 310,40

155 SUBSTITUIÇÃO DE TIRANTES - MÁQ. 
DE LAVAR Serviço 5 SV 66,28 331,40

156 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE ENTRADA 
DE ÁGUA - MÁQ. DE LAVAR Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

157 SUBSTITUIÇÃO DE ATUADOR DE FREIO - 
MÁQ. DE LAVAR Serviço 2 SV 331,33 662,66

158 SUBSTITUIÇÃO DO AGITADOR - MÁQ. 
DE LAVAR Serviço 2 SV 333,03 666,06

159 SUBSTITUIÇÃO DE RETENTOR DO TANQUE Serviço 2 SV 75,98 151,96

160 SUBSTITUIÇÃO DE CAPACITOR - MÁQ. 
DE LAVAR Serviço 5 SV 203,70 1.018,50

161
SUBSTITUIÇÃO DE RESISTÊNCIA - 
BEBEDOURO (RESISTÊNCIA E PEÇAS 

INCLUSAS)
Serviço 5 SV 494,70 2.473,50

162 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE POTÊNCIA 
- BEBEDOURO Serviço 5 SV 397,70 1.988,50

163 SUBSTITUIÇÃO DE PROTETOR TÉRMICO 
- BEBEDOURO Serviço 5 SV 106,70 533,50

164 SUBSTITUIÇÃO DE RELÊ DE PARTIDA - 
BEBEDOURO Serviço 5 SV 106,70 533,50

165 REPARO DE VAZAMENTO COM REPOS. DE 
GÁS - BEBEDOURO Serviço 5 SV 278,07 1.390,35

166 TROCA DO TERMOSTATO - BEBEDOURO Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

167 SUBSTITUIÇÃO SENSOR DE TEMPERATURA 
- BEBEDOURO Serviço 5 SV 323,33 1.616,65

168 S U B S T I T U I Ç Ã O  D O  M O T O R  D O 
VENTILADOR - BEBEDOURO Serviço 5 SV 323,33 1.616,65

169 TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO - 
BEBEDOURO Serviço 5 SV 349,20 1.746,00

170 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETR. DE 
COMANDO -BEBEDOURO Serviço 5 SV 494,70 2.473,50

V A L O R 
TOTAL DO 

GRUPO

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 111/2023

Pregão Eletrônico 030/2023
Processo: 3301/2023
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: A ECONOMICA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 44.854.551/0001-98
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, SENDO APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, NOVOS, TIPO SPLIT, PARA EQUIPAR A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS DEPARTAMENTOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ - TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Isabela Resende F. Peixoto
Data de Assinatura: 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNID V. TOTAL

03

Aparelho de ar condicionado capacidade 
refrigeração 24.000 BTUS, conjunto 
composto por unidade evaporadora 
Split-sustem HI-Wall com capacidade 
nominal de refrigeração de 24.000 btu/h 
e unidade condensadora com fluxo de ar 
horizontal com compressor INVERTER 
marca nacional, especificação completa 
conf. Termo de Referência anexo I do Edital.

ELGIN/24 
INVERTER 10 UNID 3.900,00 39.000,00

TOTAL 39.000,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação



Ano IX • Nº 1.714 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de novembro de 2023 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/2023

Pregão Eletrônico 030/2023
Processo: 3301/2023
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 11.319.557/0001-78
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, SENDO APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, NOVOS, TIPO SPLIT, PARA EQUIPAR A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS DEPARTAMENTOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ - TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Paulo Ricardo Artus
Data de Assinatura: 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNID V. TOTAL

4

Aparelho de ar condicionado capacidade 
refrigeração 30.000 BTUS, conjunto composto por 
unidade evaporadora Split-sustem HI-Wall com 
capacidade nominal de refrigeração de 30.000 
btu/h e unidade condensadora com fluxo de ar 
horizontal com compressor INVERTER marca 
nacional, especificação completa conf. Termo de 

Referência anexo I do Edital.

AGRATO 15 UNID 4.400,00 66.000,00

TOTAL 66.000,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 113/2023

Pregão Eletrônico 030/2023
Processo: 3301/2023
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: SPIN AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 47.808.825/0001-09
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, SENDO APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, NOVOS, TIPO SPLIT, PARA EQUIPAR A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS DEPARTAMENTOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ - TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Igor Coelho Serafini
Data de Assinatura: 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNID V. TOTAL

02

Aparelho de ar condicionado capacidade 
refrigeração 18.000 BTUS, conjunto 
composto por unidade evaporadora 
Split-sustem HI-Wall com capacidade 
nominal de refrigeração de 18.000 btu/h 
e unidade condensadora com fluxo de ar 
horizontal com compressor INVERTER 
marca nacional, especificação completa 
conf. Termo de Referência anexo I do Edital.

ELGIN 8 UNID 3.034,87 24.279,00

TOTAL 24.279,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 114/2023

Pregão Eletrônico 030/2023
Processo: 3301/2023
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí - TO.
Contratada: V3 DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 48.443.263/0001-00
Objeto :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, SENDO APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, NOVOS, TIPO SPLIT, PARA EQUIPAR A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS DEPARTAMENTOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ - TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Marcos Paulo Lucena
Data de Assinatura: 09/11/2023

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNID V. TOTAL

1

Aparelho de ar condicionado capacidade 
refrigeração 12.000 BTUS, conjunto 
composto por unidade evaporadora Split-
sustem HI-Wall com capacidade nominal 
de refrigeração de 12.000 btu/h e unidade 
condensadora com fluxo de ar horizontal 
com compressor INVERTER marca nacional, 
especificação completa conf. Termo de 

Referência anexo I do Edital.

AGRATTO 05 UNID 2.010,00 10.050,00

TOTAL 10.050,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

PORTARIA DE VIAGEM Nº 082/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária e ½ (meia) 
no valor de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) para o servidor Sebastião 
Mendes de Sousa, Secretário Municipal de Educação e Cultura de 
Guaraí, lotado nesta Secretaria, CPF nº 844.745.301-44, RG nº 919.999 
SSP-TO, Matrícula nº 5321, para participar do curso de formação sobre 
“Fiscalização do Simples Nacional e a Nova Retenção de Imposto de 
Renda” promovido pela ICOGESP, que acontecerá nos dias 16 e 17 de 
novembro de 2023, em Palmas – TO.

	
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.
	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dez dias do mês de novembro de 2023.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021

PORTARIA DE VIAGEM Nº 083/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária e ½ (meia) 
no valor de R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais) para o 
servidor Francisco Marcos Alves de Oliveira, Professor efetivo, Fiscal 
de Contratos, lotado nesta Secretaria, CPF nº 645.217.291-34, RG nº 
156431 SSP/TO, Matrícula nº 282, para participar do curso de formação 
sobre “Fiscalização do Simples Nacional e a Nova Retenção de Imposto 
de Renda” promovido pela ICOGESP, que acontecerá nos dias 16 e 17 
de novembro de 2023, em Palmas – TO.

	
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.
	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dez dias do mês de novembro de 2023.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021


		2023-11-15T10:07:22-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




